



JULY 28, 1905.

# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, will be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

நூற்றுவரியைப் பிடித்தலே அவ்வதற்கு நித்துட்டிடமைன் காலதிருத்தங்களைப்பற்றி அறிவிட்டிருக்கும் பொவின் தின்க்கூடு கீழ் ஒரேந்தினது பொரிச்சிக்கப்பெறின் நூட்கொடை கிடைக்கும். நித்துட்டிடமைன் வைத்தங்குப்பலகுக்கு விட்டாரதாய் வழக்குவைக்கப்படும். நூட்டிட்டோன் மதியந்காரரைப் பிடித்தலைக்கு வெதுமதி மறியவைட்டுக்கொடுப்பார் தொலை எம் கேட்டு. பெற்றுக்கொள்கிறார்களாம்.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

**M**ARADA ; charged with theft at Kurunegala on March 1, 1905 ; is a Tamil of the Vaniyan caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, 16 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; teeth, well set ; eyes, whitish ; hair, long and tied in a kudimbi ; birthplace, India ; general residence, Vaniya quarter, Kurunegala ; haunts Kurunegala and Tittawela ; is single ; grandfather, Kuttayan Chetty of Vaniya quarter, Kurunegala ; is well known to Nicholas Perera of Kurunegala. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 5,350 for his arrest.

**CARPEN** ; charged with theft at Kurunegala on March 1, 1905 ; is a Tamil of the Vaniyan caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, 15 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, slender ; complexion, dark brown ; nose, pug ; teeth, regular ; eyes, round and oval ; hair, black, long, tied in a kudimbi ; has a scar below the left knee ; birthplace, Vaniya quarter, Kurunegala ; general residence, Vaniya quarter, Kurunegala ; haunts Kurunegala and Tittawela ; is single ; mother, Mariyal of Kurunegala ; is well known to P. C. 1,701 Ramen and Nicholas Perera of Kurunegala. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 5,350 for his arrest.

**BATUDAMPAGE CHARLIS PERERA alias CHARA**; charged with house-breaking and theft at Maha Butgomuwa in Ambatalenpahala of Colombo District on March 13, 1905; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cart driver; age, about 20 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, well built; complexion, light brown; teeth, well set; eyes, round; hair, black, curly, and tied in a knot; wears slight moustaches; has a brown mark on the eye; birthplace, Maha Butgomuwa; general residence, Gotatuwa in Ambatalenpahala; haunts Kotigahawatta, Butgomuwa, Kirillapone, Gangodawila, and Mirihane in Salpiti korale; is single; father, Janis Perera of Gotatuwa; uncle, Batudampe Romanis of Kirillapone and Bampi Perera of Badulla; friend, Wagawattege Sagatan of Gangodawila; is well known to the Vidane Arachchi of Ambatalenpahala and the Police Vidanes of Angoda and Gotatuwa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 92,903 for his arrest.

JOHN ; charged with causing grievous hurt at Siyambalawa on March 14, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 24 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, fair ; nose, prominent ; teeth, well set ; eyes, dark ; hair, dark and tied in a knot ; face, long ; birthplace, Veyangoda ; is single. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 24,163 for his arrest.

**PERIASAMY KANGANY**; charged with escaping from lawful custody at Yatiyantota on April 12, 1905; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Hindu; occupation, Kangany; age, 35 years; height, 5 ft. 7 in.; make, well-built; complexion, light brown; nose, prominent; teeth, regular; hair, black and tied in a kudimbi; wears moustaches; beard, shaved; general residence, Udabage estate, Yatiyantota; haunts Madulsima estate, Passara; is married; mother-in-law resides at Udabage estate; is well known to the Town Arachchi of Yatiyantota. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 13,309 for his arrest.

HENADIRAPATHIRAGE ARNOLIS APPU ; charged with theft at Welgama in the Gangaboda patta of Siyane Korale East on April 19, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 25 years ; height, 5 ft. ; make, thin ; complexion, fair ; nose, long ; teeth, well set ; hair, black and tied in a knot ; wears slight beard ; birthplace, Welgama ; general residence, Welgama ; haunts Nawagomuwa and Padukka in Hewagam korale ; is single ; mother resides at Welgama ; is well known to Don Esan Gunasekera, Vidane Arachchi of Welgama. The Itinerating Police Magistrate of the Western Province has issued warrant No. 16,899 for his arrest.

**BANDARAGE SAIBO**; charged with criminal breach of trust at Hulftsdorp street, Colombo, on May 8, 1905; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 19 years; height, about 4 ft. 6 in.; complexion, brown; mouth, small; teeth, fairly regular; eyes, brown and oval; hair, black and tied in a knot; wears slight moustaches; has an abscess scar on the left thumb, a scar on the left side of the forehead, a scar on the right shoulder blade, and two abscess scars below right and left nipples; birthplace, Velmilbey in Rayigam korale; general residence, Aluwatiawa in Panadure District; haunts Kalutara; is single; brother, Bandarge Senaris Poduja of Velmilbey; is well known to the Police Officer of Velmilbey. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 99295 for his arrest.

MOSES ; charged with cattle stealing at Gonawala on May 27, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; height, about 5 ft ; make, slender ; complexion, brown ; teeth, projected ; eyes, brown ; hair, black, cut short ; moustaches and beard, shaved ; birthplace, Gonawala in the Adikari patty of Siyane korale ; general residences, Kohilawatte and Kelanimulla in Ambatalenpahala ; haunts Gonawala, Kelanimulla, Kohilawatta, and Colombo ; is single ; friends, Simion of Kelanimulla and Mattire William Dias and Arnelis of

Gonawala ; is well known to the Vidane Arachchi of Biyagama and the Police Vidane of Gonawala. The Itinerating Police Magistrate of the Western Province has issued warrant No. 17,065 for his arrest.

**MEEDENYALAGE APPUA** of Panakawa; charged with theft at Panakawa on June 4, 1905 ; is a Sinhalese of Batgama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 17 years ; height, 5 ft. ; make, slender ; complexion, fair ; eyes, round ; hair, black and tied in a knot ; birthplace, Panakawa in Kegalla District ; general residence, Pattepiyiya ; haunts Edurapola and Kegalla ; is single ; father, Bilinda of Pattepiyiya ; is well known to the Gan-arachchi of Kahagalla and Bokolamulla Arachchi. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 3,529 for his arrest.

**KIVA alias JAMES** ; charged with theft at Koralededara in Tiragandahe korale on June 6, 1905 ; is a Sinhalese of the Duraya caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 20 years ; height, 5 ft. 2 in. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, well set ; hair, tied in a knot ; beard, shaved ; has a scar on the face ; birthplace and general residence, Dumbara in Kandy District ; is single ; is well known to Romanis Agostinu Mendis of Koralededara. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 5,978 for his arrest.

**MAGADY JOHN** ; charged with theft of a watch at Gregory road, Cinnamon Gardens, Colombo, on June 16, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 25 years ; height, 5 ft. 2 in. ; make, medium ; complexion, dark brown ; teeth, well set ; hair, black, cut short ; wears slight moustaches, beard shaved ; both arms and chest tattooed ; birthplace and general residence, Kollupitiya, Colombo ; haunts Bambalapitiya, Cinnamon Gardens, Slave Island, and Maradana ; is single ; brother-in-law, William Singho of Kollupitiya ; sister, Podinona of Devatta, Kollupitiya ; is well known to Edallage Appu Sinno Perera of Bambalapitiya. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 93,475 for his arrest.

**GALAGE PUNCHIAPPUHAMY** ; charged with criminal breach of trust at Welapura, Kalutara, on July 5, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, bread seller ; age, 40 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, long and tied in a knot. wears moustaches ; birthplace, Talpe in Galle District ; general residence, Welapura, Kalutara ; haunts Kalutara and Galle ; is single. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 1,150 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST.

On July 4, 1905, between the Club and Talawakele bridge : a gold brooch shape of a ring. Owner, Mr. E. C. Rayon of Glenmora estate, Talawakele.

On July 8, 1905, from a motor car at Teldeniya : 1 nickel-plated cup with a screw attached. Owner, Mr. H. P. Borrett, Kandy.

### STOLEN.

On May 22, 1905, from the owner's garden at Mahara, Nugegoda : a black bull-calf, aged about 3 years branded S. G. on the right flank. Owner, Singankutti Arachchige Juwanis.

On June 16, 1905, from a garden at Giriulla, Udapalata : a whitish bull branded S. G. G. Owner, Marthanis Romel.

On June 16, 1905, from the owner's house at Dunkolahena, Puwakpitiya : some woollen cloths marked S., a silver waist chain with letter S on the clasp, to it was attached a bunch of keys, a small penknife, and 8 fanam coins. Owner, Piloris Veda.

On June 22, 1905, from the owner's garden at Koskandawala : a brown calf, aged about 1 year, branded S. S. on the right side. Owner, L. Arachchige Bempi Appu.

On June 27, 1905, from the owner's garden at Kossinna : (1) a red cow, aged about 8 years, branded G. S. S. on the right side ; (2) a black cow, aged about 4 years, branded G. S. S. on the right side. Owner, Mallawa Arachchige, Davith Appu.

On June 27, 1905, from the owner's garden at Ambagaspitiya : a red bull with blunt horns, aged about 7 years, branded S. S. G. X. Owner, Ranasinhabettiarachchige Appu Sinno.

On July 2, 1905, from the owner's house at Demelagama : 1 Cannanore coat, 1 white coat, 1 flannel coat, marked "K. A. P." 1 curved comb bearing No. 119, 1 pinchbeck hairpin, 1 silver hairpin, 4 white cloths, 3 chintz cloths, 11 white female jackets, 4 pinchbeck buttons, 2 cambaya cloths, 6 school books. Owner, Liyanage Salis Appu.

On July 4, 1905, from the owner's bungalow at St. Clive estate, Nawalapitiya : 7 table knives, 6 table spoons, 4 teaspoons, 7 dessert spoons, 1 table cloth. Owner, Mr. J. H. Stephens.

On July 4, 1905, from a cattle shed at St. Joseph's street, Colombo : (1) a white bull, aged about 9 years, horns 18 in. long, height about 4 ft. 4 in., tail long ; (2) a black bull, aged about 9 years, height 4 ft., horns about 6 in. long, branded S. S. on the left side. Owner, Uttumawade Carolis Appu.

On July 5, 1905, from the owner's house at Suriyankande estate, Maskeliya : a bunch of 12 keys, 1 silver watch bearing No. 935, 1 black alpaca coat, 1 black serge coat, 1 Cannanore coat, 2 white silk handkerchiefs, and in cash 50 cents. Owner, A. A. Wijesuriya.

On July 6, 1905, from a double-bullock cart at Glenlyon estate, Agrapatana : 6 bags rice marked "D" on the bags. Owner, Mr. J. D. S. Wickramasuriya, Talawakele.

On July 6, 1905, from the owner's house at Kalubovila East : 2 brass lamps marked "D. M." 1 brass vessel marked "D. M." 2 red sarong cloths marked "D. M." 1 white handkerchief marked "D. M." 1 brass spittoon marked "D. M." 2 red kambayas marked "D. M." Owner, Dehigaspitiyage Don Marthelis.

Between June 1 and July 7, 1905 : from Military married quarters at Galle Face : a silver watch, English lever with gold hands and figures, 1 gold brooch, 1 crescent-shaped brooch with a small rabbit and 7 stones, 1 nine carat gold brooch with two rubies and a pearl, 1 gold ring marked "W. W." inside, 1 gold charm ring, 20 small pearls, 20 English Jubilee coins, 3 white bed sheets, 7 bangles, 1 pair gold links. Owner, G. A. Craddock, Staff Sergeant of Army Ordnance Corps, No. 16, Colombo.

Between June 1 and July 7, 1905, from Military married quarters No. 16 at Galle Face, Colombo : 1 pair field glasses, maker "Chavelier, Paris," 2 army grey shirts, 1 lady's overcoat, 1 shawl or rug of Scotch wool, 1 velvet lined case containing a silver fork and spoon, a baby's christening present, with maker's name inserted on the case "J. G. Graves & Co." Owner, G. A. Craddock, Staff Sergeant, No. 16, Married Quarters, Galle Face, Colombo.

On July 7, 1905, from ss. Prinz Heinrich at Colombo Harbour : a new brown leather bag with brass fastenings bearing initials "J. B. H." containing 1 Eastman's A 1 folding pocket camera, 1 razor engraved "Mitchell & Co., Rye Lane, Peckham," 1 brush, 1 comb, 1 cigar case. Owner, Mr. J. B. Harrop, Hong Kong.

On July 8, 1905, from the owner's house at Galle road, Bambalapitiya : 3 drill suits, 3 flannel suits, 2 blue stones, 2 green stones, 2 rubies, 2 diamonds, 2 promissory notes in favour of A. K. Manuel Appu, 200 letters with envelopes, and in cash Rs. 12. Owner, A. K. Manuel Appu, Bambalapitiya.

On July 9, 1905, from the owner's house at garden No. 27, Grandpass road, Kotahena : 1 brass lamp, 1 brass pot, 1 brass large spittoon, 1 brass betel stand, 4 cambaya cloths, and in cash Rs. 15. Owner, Kunjee Bawa.

On July 9, 1905, from the owner's bungalow at Delta estate, Pussellawa : 1 gold stud, 1 pair of gold links, 2 knives, 2 tumblers, 1 gold watch maker "Bennett" with initials "A. D. M." 1 gold chain (link pattern) with a silver watch box and a coin of King William the IV. dated 1835. Owner, Mr. A. D. Murray.

On July 11, 1905, from the owner's house at Buller's road, Colombo : 1 Singer's sewing machine bearing No. 1,261,584, 1 brown leather hand bag, and 1 looking-glass (round shaped). Owner, Adjutant Obesekere.

On July 21, 1905, from the owner's garden at Pore : a white bull, aged about 6 years, branded ගෙ on the right flank and ප. ජ් on the left flank. Owner, Pathberiyage Thelanis Perera.

On July 27, 1905, from the owner's garden at Horagala : (1) a wrye coloured cow, aged about 2 years, branded ව. කො. කො. on the right flank; (2) a black cow, tip of tail white, aged about 3 years, branded on the right flank ග. කො. කො., (3) a he-calf with a white tail, aged about 1 year, branded ව. කො. කො. Owner Hallupatirage Davith Caldera.

#### STRAYED.

On July 5, 1905, from the owner's garden at Nugegoda : a red calf with a white spot on the forehead and four legs white, aged about 5 months. Owner, A. F. Perera.

On July 8, 1905, between Talawakele, Railway Station and the caddies, Hatton : a thick smooth haired terrier bitch with black and tan marks on the head and on the body, tail short. Owner, Mr. O. B. Y. Cheyne, Somerset estate, Lindula.

On July 8, 1905, at Ratnapura : a black and white beagle bitch, tail long, height about 3 ft. Owner, Mr. B. Alleyn, Dehiowita, Avisawella.

#### STOLEN OR STRAYED.

On July 7, 1905, from the owner's premises at Alexandra Place, Colombo : 2 turkeys, a cock and a hen. Owner, Mr. F. Morris, Inspector of Police.

#### FOUND.

ON July 10, 1905, at Sedawatta road : a white terrier bitch with black and tan patches on both ears, a tan patch near the left eye, tail cut short, height about 1 ft. 2 in. Owner can apply to Modara Police.

At Holy Trinity Church, Nuwara Eliya : a silver mounted umbrella and a feather boa. Owner can apply to Sergeant-Major of Police, Nuwara Eliya.

#### INFORMATION DESIRED.

**A**S to the present whereabouts of a boy named ABDUL HAMID, missing from a house at Katugastota since July 6, 1905 ; is a Moor ; religion, Mohammedan ; occupation, cook ; age, about 14 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, dark ; nose, large ; eyes, black and oval ; hair, shaved ; birthplace, Madawala ; general residence, Katugastota ; is single ; is well known to K. Lassa Mahamado Mohideen Koya.

#### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

**W**ALIWALAGAMAGE CAROLIS APPU, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,206 of December 13, 1904, has been arrested.

JAMES alias GENGARIS, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,210 of January 4, 1905, has been arrested.

ARNOLIS alias WARALIS, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,252 of May 30, 1905, has surrendered.

CHRISTINU SILVA alias APPUHAMY, advertised for in the "Hue and Cry" 2,255 of June 9, 1905, has surrendered.

The jewellery belonging to Mr. C. C. M. Fyers, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,260 of June 27, 1905, have been found.

The articles belonging to H. Samarasinghe of Kalutara, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,265 of July 14, 1905, have been found.

#### ඩුජුවරුපහසුකරනුලුම් සෞඛ්‍යාග්‍රහණ සිංහැකරණ අයවල්.

**මරද;** මෙයු විසි 1905ක්වූ මාර්තු මධ්‍ය 1 වෙනි දින කුරුණෑගලදී සේ, රක්මිකලාංග කේය, දුෂ්ඨ, ගර්ජ්ප හැකරණුලුබ සිලි. වානියන් කුලයේ දෙමලු මිනිහේකේය; ආහම, කියේද; රස්සාව, කුලිවැබ; වයස, අවුරුදු 16කිය; උක, අඩ් 4කිය අඟල් කේය; කටිරය, කෙටිවැය; පාට්, හැද, ප්‍රූරුදය; දන්, හෙදු මාර්පින්ලුදය; ඇස්, ප්‍රූදුවන් පාටය; ඉසකිස්, දිගය, කුඩිවිවිය බැඳුලාංග; උපන්තුව, ඉන්දියාව; ඕබාහේශේ පදිංචියාන, කුරුණෑගල වාය්නිය පළාතේ; නිහාර ගැවෙසනැතුන්, කුරුණෑගල වාය් තිය පළාතේ සහ තිබුවෙලු; අව්වාකකයා; සිදා, කුරුණෑගල ව්‍යුත්තියන් පළාතේ කුවිවයන් වෙවිරි; කුරුණෑගල ව්‍යුත්තියන් පළාතේ තිබුවෙලු සෞඛ්‍යාග්‍රහණ අඹන්තුව, ඇති. කුරුණෑගල පොලිස් නඩුවාකරණය විසින් මොඩු ඇල්ලීම පිණ්ඩ කොමිෂර රු.550 දරක වර්තුවෙන් පිටතර තිබේ.

ଦେବୀ; ଲୋକ ପାଇଁ 1905ମୟି ତାରିଖ ମଧ୍ୟ 14 ଲେଖନ ଦିନ ଜିଯିବିଲୁ; ଲେଖିଦି ବିଦ୍ୟାଲୟ ହୁଏ, ଲକ୍ଷଣୀୟ ଶ୍ରୀ  
ଶ୍ରୀଜଗନ୍ଧିପାତାଳଙ୍କରଙ୍ଗପାତାଳ ପିଲି. କୌଣସିତ ବୁଲିଲେ ପି.ହାଲ ତିବିତଙ୍କରଙ୍ଗ; ଥାରମ୍, ବୁଲିଲାମା; ରଜ୍ଞୀପି,  
ଛୁଲିଲିବି; ପଦିକ, ଅଭିର୍ଭୁତ 24ମୟି; ଲୁଙ୍କ, ଅବି କୁହର ଥାରଙ୍ଗ ମେଳେ ପାଠିଥିଲା; ଅରିରଙ୍ଗ, ଯକ୍ଷିପୁଣୀଙ୍ଗ; ପାତା,  
କାଳୀପାଲୀଙ୍ଗ; ଯୁଣି, ଦିନାଙ୍କ; ଦର୍ଶ, କୌଣସିର ପିଲିପାଲୀଙ୍ଗ; ଫାଲ୍, ଦୁରିର୍ଭୁତ; ଦୁଃଖକୁଚ, ଦୁରିର୍ଭୁତ, କୌଣସିର  
ବେଦଲୁଙ୍ଗ; ଉନି, ଦିନାଙ୍କ; ଦୂପହୃତି, ଲେଖନଙ୍କରଙ୍ଗ; ଅରିଲି, ଯକ୍ଷିଦା; ଅନୁଧିପିପ୍ରତିବେଦ ପେଣାଲିଙ୍କ କବିକୁର  
ଦ୍ୱାରା ଲିଖିଲେ ଲୋକ ଅଭିର୍ଭୁତ ପିଲିଙ୍କ କବି, ଲେଖନ 24,163 ଦରକ ପରିଶ୍ରବ ଲିଖିକର ଦୀର୍ଘ.

పెరిహారితి కావున్నాడీ; మొత్త విడి 190క్కలు దుష్టాల కొద్ది 12 లెది దిఱ నిర్విధాలలోనే ప్రాణియాడ తీసు చెడ్డుకూర్చుపుకారమైలుచె లిలి. లెల్లులులులులు చెంతు తిటి శాయిస్య; అయితి, నీట్రోడ్; రఙ్జాలు, కాబుక్కుల్లి; పదమ, ఆల్రార్డ్ ర్సెంక్యుల్లి; లై, ఫ్రెంచ్ ర్సైట్ ఫాల్స్ 7ది; ఆర్ రెయి, జాక్స్ప్రోట్స్సుల్లి; పార్టీ, బ్లూల్ లైట్లుల్లి; బీఎస్, డైయాస్ట్రోఫ్స్, అర్ట్రోక్కుర్యాల్; ఉయిస్ట్స్, క్లోయి, న్యూమిటియ బెండ్లుల్లి; ర్మీచెల్లుల్లి, నీచెల్లి; డార్యోప్పల్లి, ఇంకాల్చుల్లి; బెబియోచెప్పె ప్రెంచ్లీచ్యుల్లి, యార్మింగ్స్ కెచ్చుల్లి, ల్యాప్లిచ్చుల్లి, వెంచ్లింగ్స్ కెచ్చుల్లి; థీహర్ గైల్స్ కెచ్చుల్లి, పాస్ట్రోర్ చిబ్బెల్ గ్రెస్టిమెంచుపుల్లి; కాస్టాఫ్ బిల్లుల్లి; క్రైస్టోఫ్ ల్రివ్బాచెయిల్స్ కెచ్చుల్లి; పాస్ట్రోర్ చిలిన్స్; యార్మింగ్స్ కెచ్చుల్లి ల్యూప్స్ కెచ్చుల్లిల్లి. అప్పుకూర్చుల్లే పెంచ్రెస్ కాబ్బి క్రైస్టోఫ్ ల్రివ్బాచెయిల్స్ కెచ్చుల్లిల్లి. మొత్త విడి 13,309 దుష్టాలు లెది కొద్ది పెరిహారితి కావున్నాడీ.

పేసిద్దరపానీరంటే ఆరంబిస్తించిప్పు; మోస్తు లక్షి 190కుండా ఆప్లో తమ 19 లెని దిఖ పియలై కొవరల్స్ ఎంతాణింగ్ అంబిబిపాపులై లెచ్చెలమండ టెయార్కామిష్ట్స్ డియా డెంఱార్స్స్స్సెప్పాపాయికర్బు ప్రాబ చిత్తి. టెయాసిట్స్ కుల్చుండే చింహలు తినింహియిదయ; ఘాయలు, బ్రిప్పికలు; రష్యాలు, కెయిలికాల్స్ నయిదయ; పయిస్, ఫుల్రాట్ స్టిప్స్స్స్; రై, అఫి స్టిప్స్స్స్స్; అరెరయ, కెల్విప్రియ; పాప, తల్లిల్లుప్పుయి; బూట్స్, దియిడ్స్, డిప్పుకార లిఫ్ట్లుప్పుయి; ఫ్రాంక్స్ కుల్చుండే, క్లిప్పియి బెండల్లుప్పుయి; రెంప్లు, పికిప్ విచెచి; ద్రాపప్పుక్కునై, పియలై కొవరల్స్ ఎంతాణింగ్ అంబిబిపాపులై లెచ్చెలమండ; మోస్తుండే ఏంబిబిపాపులై నైపియిలైనై, లెచ్చెలమండ; వీపిర గైప్పియిలైనైస్, పేప్లుపాపిబెండ్లుప్పులై నుపుతుప్పులై సహ పాప్లుప్పుకా; ధార్మిపాపియా; ధామ్మా, లెచ్చెలమండ హిట్తిని; లెచ్చెలమండ్ డెంప్స్ రెంప్స్ భుజుండ్ కర లెచ్చెలుప్పులై మోస్తు కెయిల్కార ఫ్లూటిపులై ఆయ. బిస్టుపానీర ప్రాప్తి ద్వారా విధిపాపి విశిష్ట పొప్పిస్ బిప్పికుపాపియిక లెంపిన్ లోస్తు ఫ్లోర్స్ పిప్పెంప కెయిల్లింగ్ 16,899 ద్వారా లిరప్పుల్లి ఉపికర నీడిచి.

**මෝසයේද:** මෙහි වැඩි 1905කට මැයි 27 වෙති දින ගොඩාවලුදී භරස් සෙරකම්කළාය සියා දෙපාර්තමේන්තු සිලි. ගොඩාගම කුලයේ සිංහල මිතිගෙස්ය; අමම, බුබාගම; රසාව, කුවිට්චි; උස, අඩි න්‍යා පමණය; ගැටරය, කෙටුවිය; පාට්, දුරිරූපය; දෑස, ඉස්සරක්ව ගෙයලුය; ඇජ්, දුරිරූපය; ඉසකෙස්, කොටකරුය; යුවල, තුහාලුය; උස්සෙළුන, සියනාක්සිරලු ඇදාකාර පත්තුවේ ගොඩාවලු; බොහෝයේ පදිංචියෙහි, අයඹලෙන්පෙන ශෙක්සිලුවන්යේ සහ දැඟැණුවුල්ල; නීතර ගැටුයෙනුයේ, ගොඩාවලු, කුලුණ්ඩුල්ල ශෙක්සිලුවන්හි සහ ගොඳුයි; අවව්‍යකියා; මිශ්‍රයේ, කුලුණ්ඩුල්ලේ සයීමන්, ගොඩාවලු මට්ටියා, විලුයා වියස් සහ අරුණෝධී; ඕනෑම විදුත් ආරවිඩ් සහ ශෙක්සාවලු පොලිස් විදුන්හේ මෙහි ගොඩාකාර දැනුවත්ව; ඇත්. පස්තැනුර පළාත්න් තැයින්තාක ඇවිද කඩු විමෙන් ගොඩාවලු පොලිස් විසින් මීහු ඇල්ලීම පින්ස ගොඩාමර 17,065 දරණ විරෝධ්‍යව පිවුතාර තිබේ.

පණකාවේ මිංදතියලාගේ අප්පුවා: මොනු වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 4 වෙති දින පණකාවේදී සෞරකම්කළාය කිය; දෝශාරේපහකරණ ප්‍රාඛ සිලි. බෙත්ගම කුලුදේ සිංහල මිනිනෙක්සය; ආගම, බ්‍රූඩාම; රජාව, කෙටිකම්කාය; වයස, අවුරුදු 17කිය; උස, අඩ් රුෂය; ගරිරය, කෙටුවෙළ; පාට, තලුව්ලුවිය; ඇස්, වට්තුරුය; ඉස්කෙස්, කුලය, කොළඹේ බැඳුළාය; උපන්තැන, ගාලු දිස්ත්‍රික්සේ පණකාව; බොහෝසේ පදිංචිතැන්, පන්තපිටිය; නීතර ගැවසෙන කැන්, එදුරපොල සහ කැයලු; අව්‍යාහකාය; පිය, පන්තපිටියේ ඕලින්දු; කහකුල්ලේ කම් ආරචිව සහ බොකොලුම්ල්ලේ ආරචිව මොනු හෙබුදාකාර අදාකවත්; ඇත. කැයල්ලේ පොලිස් භූමිකාරතැන විසින් මොනු ඇල්ලීම පිණ්ස නොමෙර 3,529 දරන වරන්තුව පිටකර කිවේ.

කිවා, හොඟාන් උපිස්; මොනු වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 6 වෙති දින තිරගස්දසේකෝරල් මක්රලුගෙදරදී සෞරකම්කළාය කිය; දෝශාරේපහකරණ ප්‍රාඛ සිලි. දුරව කුලුදේ සිංහල මිනිනෙක්සය; ආගම, බ්‍රූඩාම; රජාව, කුලුව්බි; වයස, අවුරුදු 20කිය; උස, අඩ් රුෂය අගල් 2කිය; ගරිරය, කෙටුවෙළ; පාට, දුමුරුය; දත්, හොඟාකාර පිකුවලුය; ඉස්කෙස්, කොළඹේ බැඳුළාය; රුවල බ්‍රූඩාය; මුණේ, කැපුලුක් කිවේ; උපන්තැන, සහ බොහෝසේ පදිංචිතැන, බුවර දිස්ත්‍රික්සේ දුම්බර; අව්‍යාහකාය; කොරලුගෙදර යෙම්තිස් අභාස්ත්‍රීනු මොන්දස් මොනු හෙබුදාකාර අදාකවත්; ඇත. කුරුණෑගල පොලිස් භූමිකාරතැන විසින් මොනු ඇල්ලීම නොමෙර 5,978 දරන වරන්තුව පිටකර කිවේ.

මගම් උර්න්; වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 16 වෙති දින කොළඹ කුරුදුවස්සේ තුයැරිපාරදී ඔර්ලෝසුවක් සෞරකම්කළාය කිය; දෝශාරේපහකරණ ප්‍රාඛ සිලි. ගොසිගම කුලුදේ සිංහල මිනිනෙක්සය; ආගම, බ්‍රූඩාම; රජාව, කුලුව්බි; වයස, අවුරුදු 25කිය; උස, අඩ් රුෂය අගල් 2කිය; ගරිරය, මධ්‍යම ප්‍රමාණය: පාට, තාද දුමුරුය; දත්, හොඟාකාර පිකුවලුය; ඉස්කෙස් කුලය, කොටකර ආය; උපන්තැන, පිකුවලුය, පිකුවලුයිරු, රිකක් කිවේ; ඔරියලුල, බ්‍රූඩාය: අත් සහ පුදුවන් කොටඳාය; උපන්තැන, සහ බොහෝසේ පදිංචිතැන, තිමිබලපිටිය, කුරුදුවන් කොටපුදුකුවිදිය සහ මරදාන; අව්‍යාහකාය; මිස්සිනා, කොළඹ්පිටියේ විලියම්සිනෙස්ස්; සමහ්දරි, කොළඹ්පිටිය දෙවටේ පො, සිනෝනා; බල්බලපිටියේ ඉදුලුලෙයු අප්පුසිනෙස්ස්, පෙරේර මොනු හොඟාකාර අදාකවත්; ඇත. කොළඹ පොලිස් භූමිකාරතැන විසින් මොනු ඇල්ලීම පිණ්ස නොමෙර 93,475 දරන වරන්තුව පිටකර කිවේ.

ගෙලයේ ප්‍රාථිජ්‍යජ්‍යාලුම්; මොනු වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 5 වෙති දින කුලුතර වේලාපුරදී වංච, කළාය කිය; දෝශාරේපහකරණ ප්‍රාඛ සිලි. ගොසිගම කුලුදේ සිංහල මිනිනෙක්සය; ආගම, බ්‍රූඩාම; රජාව, පාන් එකිනීම්; වයස, අවුරුදු 40කිය; උස, අඩ් රුෂය අගල් 3කිය; ගරිරය, කෙටුවෙළ; පාට, තාද දුමුරුය: දත්, හරිය, කුලය, දැගටිය; ඉස්කෙස්, කුලය, දිගය, කොළඹේ බැඳුළාය; රුවල කිවේ; උපන්තැන, ගාලු දිස්ත්‍රික්සේ තැලුවේ; බොහෝසේ පදිංචිතැන; කුලුතර වේලාපුර; නීතර ගැවසෙන කැන්, කුලුතර සහ ගාලු; අව්‍යාහකාය; කුලුතර පොලිස් භූමිකාරතැන විසින් මොනු ඇල්ලීම පිණ්ස නොමෙර 1,150 දරන වරන්තුව පිටකර කිවේ.

### කැඩ්වානා, සෞරකම්කළා ගොඟාන් ද්‍රාවන් ගියා.

කැඩ්වානා.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 4 වෙති දින කුලුවකුලේ පාලම්ත්‍ර ස්ලුචි එකවත් අතරේදී මුද්දක ගැඩ්වානා ඇති රුවරු හාරිවියක්. අසිනිකාරයා, ග්ලෝස්මොරවන්තේ රු. ඩී. රේඛන් මහතා, තලව කැමෙල්.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 8 වෙති දින තෙල්දෙනියේදී මොරිරකාර එකකින්: ඉස්කුරුප්පුවක් සහ කරපු යිකල් රිදී ගැපු කොළඹ 1ක්. අසිනිකාරයා, බුවර එම මහතා.

සෞරකම්කළා.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 22 වෙති දින නුගේගොඩ මහර අසිනිකාරයාගේ වෙතෙන්: කුලු වේ සෞක්; වයස, අවුරුදු 8කි ප්‍රමාණය; දුනුණු පැන්තේ “සි. පු.” නිවරණකර ඇත. අසිනිකාරයා, සින් ගෙන්තුවිටි අරවිතෙන් ප්‍රවානිස්.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 16 වෙති දින දුම්බලුනේ ගිරුල්ලේ වස්තකකින්: පුදුවන් පාට හරියක්, “කි. පු. රේ.” නිවරණකර ඇත. අසිනිකාරයා, මරින්තේන් ගෙරමෙල්.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 16 වෙති දින දුම්බලුනේ ගිරුල්ලේ පැන්තේන් “පි” ලකුණ් ආයි මුලය රෙදී එකක්, “පි” ලකුණ් ඇති රිදී හැඳි පින් 1ක්, එක් යහුරු කැයුලුලක්ද පුංචි පිහියන් සහ පැන්තේ කාසි 1ක්ද එළුලා: ඇත. අසිනිකාරයා, පිලෝරිස් වෙදු.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 22 වෙති දින කොළඹන්දේවල අසිනිකාරයාගේ වෙතෙන්: දුම්බලු විස්සෙක්, වයස අවුරුදු 1ක් ප්‍රමාණය, දුනුණු පැන්තේ “ර. ස.” නිවරණකර ඇත. අසිනිකාරයා, ඇල්. අරචින් මුල්ලපිටපු.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 27 වෙති දින කොළඹන්දේවල අසිනිකාරයාගේ වෙතෙන්: රතු එල දෙනෙක්, වයස අවුරුදු 8ක් ප්‍රමාණය, දුනුණු පැන්තේ “කො. එල.” නිවරණකර ඇත. (2) කුලු එල දෙනෙක්, වයස අවුරුදු 4ක් ප්‍රමාණය, දුනුණු පැන්තේ “කො. එල.” නිවරණකර ඇත, අසිනිකාරයා, මැල්ලව අරචින් දුරින්අපු.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 27 වෙති දින අභ්‍යන්තරීයේන් අසිනිකාරයාගේ වෙතෙන්: රතු හරියක්, වෙන්මා අ. ඇත, වයස අවුරුදු 7ක් ප්‍රමාණය, “ර. අ. ඩී. ඪු.” නිවරණකර ඇත. අසිනිකාරයා, රුහුණි හෙවිරිජරට්වීන් ප්‍රවානිස්.

වෙති 1905ක්වූ දුනි මස 2 වෙති දින දෙම්බලුම අසිනිකාරයාගේ වෙතෙන්: කැන්නැඩුල් ගොඩ්ටි 1ක්, පුදු ශොට් 1ක්, K. A. P. ලකුණ් ඇති පැන්තේ “කො. එල.” නිවරණකර ඇත. අසිනිකාරයා, රුහුණි හෙවිරිජරට්වීන් ප්‍රවානිස්.

වසි 1905 ක්ද පුද්ගලික මය 4 වෙනි දින නිවැරදි ප්‍රජාව සෑවීම් ස්ථාපිත වූ තේ අධිකාරියාරයාගේ ටොග ප්‍රාග්ධනයේ මෙහි 7ක්, මෙහි භාජි 4ක්, භාජි 7ක්, මෙහි රෙඛි 1ක්. අධිකාරියාරයා, ජේ. එම්. ස්ට්‍රිච්ඩ් මහතා.

වතින් 1905 ජූලි මස 4 වෙනි දින සැප්ටේම්බර් දිනේ හරණ තාලුකින්: (1) සුදු ගොඩනෑස්, අ. අගල 18ක් දිය; උස අඩි 4කුත් අඟල් 4ක් පමණක, වලුගේ දියය, වයස අවුරුදු 9ක් පමණය; (2) කළු ගොඩනෑස්, එම පැයේන් “රු. ර.” නිවරණකර ඇය; වයස අවුරුදු 9ක්, උස අඩි 4ක්ය, අ. අඟල් 6ක් පමණ දියය, ඇසිනිකාරය, උස්ම, ව්‍යුත් කරුණු ලිස් සිලුව.

විභි 1905න්හිපු පුලු මය 5 වෙති දින මස්කේලියේ සුරියකන්ද දවස්ගේ අසිනිකාරය, ගෙය ගෙදරින් : යනුරු 12ක් ඇති කැරලි 1ක්, නොමෙර 435 දර ඇති රඳි මරලෝසු 1ක්, කළ ඇල්පකා, කොට්ටි 1ක්, කුලසර්ට් කොට්ටි 1ක්, කැස්කුන්නෙකුර කොට්ටි 1ක්, සුදු පට ලේස්සු 2ක්, කාසිවලින් ගත 30ක්, අසිනිකාරය, ඒ, ඒ. විෂයසුරිය.

D. පෙනුම අතින්දාරයා, පේ.චී.අස්. විනුම්පූරය මහතා, තැපෑලෙ.

වස් 1905 සෑප්තැම්බර් 6 චෙතු දින කළු බෝලිලු නායකෙන්හිර ආයිතිකාරයාගේ හෙදරීන්: D. M. ලකුණ ඇති පිත්තල ලොමුලු 2ක්, D. M. ලකුණ ඇති පිත්තල භාරතයෙන්, D. M. ලකුණ ඇති රජ සංගේත 2ක්, D. M. ලකුණ ඇති පිත්තල ලොමුලු 1ක්, D. M. ලකුණ ඇති පිත්තල ප්‍රධානමත්, D. M. ලකුණ ඇති රජ කම්බ්, 2ක්. ආයිතිකාරයා, දෙහි යිය පිටතයේ දෙන් මෙරෙන් නිස්.

විජ්‍යාවලු දෙනීම සඳහා මින්න ප්‍රතිඵලි මින්න 7 වෙති දිකට්වෙ අතරේද ගෝල්පේස්ස් සුබ ක්‍රිඩ් වේ විවාහවල් පද්ධ.වි බැරෙයින් නොන් : රුහුරත් සුම් සහ ඉලුකුනුන් ඇති ඉස්සුලිපි තිවර් එදි ඔරෝලුපුවන්, රුහුරත් භාරුවියන්, අඩංගු ආකාර ඇති පු.වි තේයෙන් සහ ගල් 7ස් අල්ලුපු ය, රිත් වියන්, රුහුරත් දෙකින් සහ වූවාකුවයින් අල්ලුපු පැනී දිනේ රුහුරත් භාරුවි එකකි, "w. w." ලෙසුවු ඇති රුහුරත් මුද්‍රිති, ගල් භාරුලුපු රුහුරත් මුද්‍රිති 1කි, පු.වි මූලුඥට 20කි, ඉංග්‍රීසි පුබිලි කාසි 20කි, සුදු වින්න 3කි, වලුදු 7කි, ක්‍රිඩ් අන්වලුව දමහ රුහුරත් බොත්තාන් සුවින් 1කි. අසිනිකාරයා, ඒ ඒ. බුබිඩ් ස්ට්‍රේජ් යාරන්ට්, නොලං.

වමි 1905කුදා දූත්‍ර මය 1 වෙනි දින පටන් පුලි මය 7 වෙනි දිනටත් අභරේදී කොළඹ ගෝල් සේපැස්හි පුලු ගලුදුවේ මිටා.හුවුන් පරිංචි කෙමලර 16 අරුන බැරෙස් කෙන්න : Chavilier Paris තොත් ඇත් වික්කන්දාඩි කුවාම 1ක්, දුමුරු පාට කිමිය 2ක්, ගෝනාටරුන් අමත පිට වැජම 1ක්, සාල 1ක්, වැළුවටි රෙදී දුමු පෙවෙළය සහ එහි අඩු ගැරුප්පු 1ක් සහ හැඳි 1ක්, J. D. Graves & Co. ලෙසෙන ඇත් පෙරිර 1ක්. අඩිනික, රයා, ප්. ඒ. කුබේ;ක් සාර්ථකව්.

වලි 1905 ජාත්‍ය දුලි මස 7 වෙනි දින කොළඹ වර්ගයේ ss. Prinz Heinrich කියන ඇතිවිදී පිය තල වලෝ දම්පු J. B. H. ලෙසුනු ඇති අරිය හමු බුන් එකක්, එහි අඩංගු Mitchell & Co., Rye Lane, Peekham කම ඇති දුලිපිකියක්, රස්ටර්මන්ස් ශේ දුල් විභාගයේ 1ක්, බුරුපු 1ක්, පහා 1ක්, සුරුවටු දමක දුල් පෙරේ 1ක්. අසිඩිකාරයා, හොත්කොන් දුව්වර පේ. වී. ඇයෙක් මැකකා,

වති 1905 කුව් දූලි මස 8 වෙනි දින බලිපූරුපිටියේ තාලිපාරේ අධිකිත්සාරයාගේ කෙදරියේ; සිරිල් සූජීස් 3ක්, ප්‍රාන්තල් සූජීස් 3ක්, හිල්ස්ට්‍රෝට් 2ක්, ප්‍රාන්තයේ ගෙවෘත් 2ක්, රඩ්වැව් 2ක්, දිකුම්බන් 2ක්, එ. මත්: මතුවෙල් අස්ථු බාරේ ඇති ප්‍රාන්තික නොවුම් 2ක්; ඇත්ත්‍රිප්‍රාන්තයේ පස් එකක ලිපුම් 200ක, සල්ලිවලිය් රැකියා උස්සා ප්‍රාන්තයේ 12ක්. අධිකිත්සාරයා, එ. කේ. මතුවෙල් ප්‍රාන්තයේ.

වසි 1905 සැප්තැම්බර් 9 වෙනි දින කොට්ඨාසීනේ පරිකුතුසහ පාරිදි රෙඛාමලර 27 දරණ අයිති කාරකාලය ගෙදරින්: පින්තලු පාත්‍රයේ, පින්තලු කළයුදායේ, තෙරු, කු උත්තලු පැඩික්කමයේ, පින්තලු ගෙප්ප වයු. කුම්බ, 4 පෝ. කුසිව්වියා රි, එයේ නිරු. අයිතිකාරයා, තුන්පිට්බාව.

වසි 1905කුදා ජ්‍යෙෂ්ඨ මස 9 වෙති දින ප්‍රස්ථාලීලාවේ බෙදුට, වත්තේ අපිත්තාරාගාලේ බ්‍රැගලා වෙත් : රත්තරන් කමිෂ බොත්තන් 1කි, කමිෂ අස්ථාවලට අමත රත්තරන් බොත්තන් කුවටන් 1කි, විස්ත් බොත්තලු 1කි, එකමල්ස පිස්ස, 2කි, එශ්චරු 2කි, A.D. M. ලෙසුන් ඇත්තා රත්තරන් මිරෝලුස්සු 1කි, එය සාදහා ලෙඛු තුළු තැබුනු නම Bennett; උදි ගෙයප්පාවන් සහ 183ක් නේ 4 වෙති එලියම් රැඹුපුරුවන්නේ රැඹුපුරු ආත්ම කාඩ්‍රයන් එශ්චරුලද පුරුණ් සැකිනු රැඹුපුරු දී තුළුයේ. පැහැඩිවාරයා, එ, ඩී. මලෝ මූල්‍ය තැබුනු.

වසි 1905න් එම පුද්‍ර මඟ 11 වෙනි දින කොළඹ වූලරේස් පාරේ ඇසිනිකාරයාගේ ගෙදැල්න් : කොළඹ 1,261,584 අරණ මහන මූලික එකත්, අනෝ ගෙනීයන හම්බැං එකත්, කන්තුවීයත් : ඇසිනිකාරයා. ඇඩිප්ලන් මධ්‍යිස්සේර මහන.

විජ්‍යාපන සංඛ්‍යා ප්‍රතිඵලි මක 21 වෙති දින පෝරේ අධිකිරුවයාගෙන් වන්නෙන්; පුද් ගෙහෙන්; වයස; ඇඟිරුදු හෝ පැමුණය; දැඩුණු පැයන් “යේ.” පහ වම් පැයන් “ප. ය.” නීව්‍යරණකර ඇති. අධිකිරුවයා, පන්බෙරියන් මෙනෙන් තිස් පෙරේරා.

වලි 1905ක්ටු පුද්ගලි මස 27 වෙති දින කොරයලු අසිඩිකාරයාගේ වන්තනත්: (1) වසිඩිපා, ට්‍රේලයෝනිස්; වයස, අවුරුදු 2ක් පමණකි; දකුණු පැන්තන් “ග. ගො. නො.” හිටරහකර ඇතු; (2) කජ ත්‍රේලයෝනිස්; වලුනේ කොත් පූදුය; වයස, අවුරුදු 3ක් පමණකි; දකුණු පැන්තන් “ග. ගො. නො.” හිටරහකර ඇතු; (3) වලුනේ පූදු වස්තෝනිස්; වයස, අවුරුදු 1ක් පමණකි; “ග. ගො. නො.” හිටරහකර ඇතු. අසිඩිකාරයා, තුළුප්පාත්‍රිකාරීය දිවින් කළේ ලදා.

ඩො. වනේෂ් ගිලු,

විභි 1905ක්ටු පූරුෂී මය ර වෙති දින කුණේකෙ,ව අසිනිකාරයායේ ඉඩමෙන්: නලඳු පූද පිර ඇති රඩු වැඩපැහිතයක්, කකුල් හතරම පූදය, වයස මාස රක් පමණය. අසිනිකාරයා, ඒ. අපි, පෙරටරු.

වසි 1905ක්වා දුලි මක 8 වෙති දින හැට්පේලිගේ ක්‍රමවලටත් නළඹවාකුලේ රෝල් ජ්‍යෙවිහමුවත් ඇතරේද; ඔපුවේ සහ බැඳී කළු තුළේ සහ හඩු පාට කුළුල ඇති සහ ලෙස්ම සඟන් වැටියර් බැලේදි යන්, වැනෝ කොටයේ. ඇන්ත්‍රේ හම්බැවත්තේයි මි. මි. වසි. මේත් මහත්.

වල 1905 කුට්ටි දූලි මස 8 වෙති දින රජක්කාරේදී කළ සහ පුද් ද්‍රව්‍යම බැල්ලියෙක්; වලුව දියය; උය, අවි 3 ක් පමණය. අධිකාරයා, බ්ලෑක්ල් මහතා, දෙක්මින්ව, අවිස්සාවිල්ල.

සොරකමිකලු නොගෙන් දඩාවනේ ගියා.

වම් 1905කට ඇලි මක 7 වෙති දින කොළඹ ආලෝකස්ථානිකර පේලේප්සි අධිකාරයාගේ ගෙදරින්: පු.වි.කුලු කළුණුන් දෙන්නෙකු, විභාග මාස වැස; කුකුලුසි, කුකුලුසි. අධිකාරයා, ආර්ථික මෙශ්‍ර, රූප පෙළ, නියීය තේම බැංකුවරුවා.

ඉතිරිකුරෙයු ගැනව පෙනීම් සේවී.

වෙත 1905 කුට්ටු පූරුෂ මස 10 වෙනි දින සේදවල් ත පාරේදී: කහේ දෙකෙක් කඟ සහ තමිපාට ලැකුණු ඇති පූදු දඩියකම් බලුලු ලියෙක්, වම් ඇතුළු ලහ තමිපාට ලැකුණු ඇති, වල්වෙන් තපාලාය, උස අඩ් 1 කුයා අගුරු උස පමණය. අධිකිකරණ වෙශින් ගැමීදර තපාලු පිළිපිළියෙන් ඉල්ලුම් කරගු.

## දුජගත්ව පිහුකර සිංහී.

**ඩා** 1905 කුටුෂ්සිලි මස 6 වෙති දින කුමුදිතයේ, ව ගෙදරක සිටු අඩුදැලු හම්බි යහ නම් ඇයේ ලමයෙකු තැයි සිටි, මහු ගොජේද යන බව දැනග්‍රහ්ව තිබූ කර තිබේ. මරකකල පමණක්ද: ආගම, මහමය; රජාව, කොශ්ච්ව; වෘත්‍ය, අතිරිදු 14 පාමණය; උජ, අඩු 4 කුන් අඩුල් කේ පමණය; ගැරී රය, සම්පූජ්‍යය; පාට, කුදාය; භාෂේ, ලෙඛාකුය; ඇස්, කුදාය, දිකපිය; ඉසකෙස්, බුගාලාය; උපස්ථිය, එබවලු; තොළයෝජේ පැමිලිතැන, කුමුදිතයේට; අව්ච්චාගතයයා; ක්‍රේ. ප්‍රේස්, මහමද මොජින් කොයි; මොජ් යෙදුකාර අදහනට; ඇත්.

ବୁଦ୍ଧ ଦ୍ୱାରା କରିଛି ଏହାରେ ଯେ ଏ.

වෙත 1904 කුටුම්බ දෙසාම්බර් වන මහ එහි දී නොමැර 2,206 දරක් හෝරැස් අල්පක අනුබෙකර් ප්‍රසිඩ් කළ වෛශිකාරු කම්මෙන් කරුණ එහි අලුතු යනුව වෙයෙනු ඇති.

විභ් 1905 කුතු ජකවලින මග 4 ට වයි දින ගෙ, මෙර 2,210 දරණ පොරුන් අල්ලා ඇ අනබෝධේ ප්‍රමිතකාල උස්සියේ නියුත් යුතු යුතු යුතු යුතු.

වෙත 1905 ක්‍රියා මැයි 30 වෙතින් දිග නොමෙන් 2,252 දරණ තොරුණ අල්ලය ඇතුළුවේ ප්‍රසිඝකුලු අර්ථයීම් නොනොත් වරුණිස් උගාවින් පෙන්න සිටියෙයි.

ව● 1905 කුදාල් දින් වර්ග වලත් ලෙස දින තොමොටර් 2,255 දරණ පෙනු ඇත්තේ අල්ලක අභබෝධ ප්‍රකිවිකල හිස්සේතු සිල්ව් වැනි පෙනු ඇත්තේ දීපාලිය පෙන්වියි යෙයයා.

වස් 1905 සැප්තැම්බර් නි වස 27 එකත් දින කොළඹ මටර් 2,260 දරණ කොරුන් අලේලක අකබෝරේ ප්‍රසිඩ්හිත සි.සී.අම්. යෙරජ් මගිසායෙන් රහ්ස්‍ය බඩු සෞදායකුව වෙයුතු ඇති.

වත් 1905 නැංවා ජුලි මය 14 ට එවන් දින ශොමර 2,265 දරණ කොරෝන් අල්ලක අකබෙරද ප්‍රබහිකුතු කළේ තුළ එම්. සමරසිංහය බහු සම්භවෙන්ට යොදනා ඇත.

அடிக்காலம் குற்றஞரவுக்கூடவர்களின் விவரக்குறிப்பு.

ମରତ ; କାହାରୁ ମୁଣ୍ଡି ପଞ୍ଜୁଆରୀ କାହାରୁ, କୁରୁକ୍ଷଳଙ୍କଲିଲେ କଣବିତିତ୍ତରାବେଳାକୁ କୁରାନ୍ତ୍ସାଟଟାପାଦିତ ; ତମିମା ; ଯାଂକିଯା ; ରୁଷତ ମାଯି ; କାଲି ; ଅଯତ-କା ; ଉଦ୍ଯମ-ଚ ଅଧି କ ଅଞ୍ଜଳିମୁଦି ; ମେଳିଲିଯ ତେତମ୍ ; ପିଲ ଶିରମ୍ ; ଉଫୁଙ୍ଗୋର ପଥକଳି ; କଣକଳ-କେତାଙ୍ଗୁଚମ ବେଳିନୀ ; ତମିମାଯି-ନୈନଟାତ, କେବଳ ଟାଯାକ କଟାଯିଗୁଣିତାଙ୍କ ; ପିନତାତିମ୍-ଲିତିଆ ; ପୋତାଯିରୁପିଟମ୍-କୁରୁକ୍ଷଳିତୁଳଣ ଵାଂକିଯା ; ଆରାଯିଟାକଣ୍ଠ-କୁରୁକୁଳ, ନିର୍ଭୁଲବେଳଙ୍କା ; ଉଣ୍ଠା ; ପେରଙ୍ଗ-କୁରୁକୁଳିତୁଳଣ ଵାଂକିଯ କୁରାଟଟିକରାଶିଦେର କାଟଟିଟାଯାଙ୍କ କଟାଟ ; କୁରୁକ୍ଷଳଙ୍କଲିଲିରୁକ୍ତିର ନିର୍ଦ୍ଦିକଳାଙ୍କ ପେରୋରୁଥିବା କୁ ତିଲିଜା କଳାପ୍ଯାତ ତେରିଯିମୁକ୍ତି କୁରାନ୍ତ୍ସାଟଟାପାଦିତ ପରିଲିଙ୍ଗରୁକ୍ତିମୁକ୍ତି ପେରିଲିଲିତାଙ୍କ ବେଳିନୀ ପିନକକ ଲିଟିଫାରୁକ୍ତିମୁକ୍ତି ଲିଲକଟମ୍ ନୁହିଛି ।

தற்பென் ; ககங்கு ம் துங்கி பஞ்சுனிமாதம் கங் தேதி , குருகாக்கலில் களவுடுத்தாகவே தூண்டல் தூண்டல் கூடினால் கூடினால்.

பந்துடம்படச் சானில் பெரேஸ் அங்கத சாலை ; கூடும் மூன்று பஞ்சாங்கி கூடுதல் தேவி, கொழுஷ்புக் குறிச்சியிலுள்ள அம்பிரின்பாகலாவிலுள்ள மாகாபுரிகாரமுவாயில் விடுதைத்து வேவெடுத்து வளைக் குற் றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொங்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; காந்தைக்காரன் ; வயது-20 ; உய ரமி-இது சா அங்குலம் ; பெலமான தேவன் ; சோன நிறம் ; ஒழுங்களை பற்றன் ; கண்கள்-அட்டமா-ஏது ; தலையிரிச்-தறப்பு, குடின், கொண்டுடையாகக் கட்டப்பட்டது ; மேல்மீசை இப்போதனை வளருகிறது ; கண்ணில் ஒரு செங்கல்மங்கலான நிறம் உண்டு ; பிரத்தவிடம்-மகைப்பொருவா ; பொதுயிருப் பூடம்-கொட்டருவா ; ஆசாடுமிடங்கள்-கொட்டிகாவலத்தை, புற்கொருவா, கிறில்ப்போனு, எனகொடாவில்லா, மிறகேன், சாலப் பிட்டிக்கேரளையில் உள்ளது ; ஒண்டி ; தகப்பன்-ஜெஜின் பெரேஸ் ; மாமன்-பற்றுடாம்பேத்கே கேழுமாளிக் ; சினைக்குத்தன்-வகவற்றிகே சாக்கதல், கண்கொடாவில்லாவிலுள்ளவன் ; அப்பிற்றிலும் பரகாலாவிலுமிருக்கும் விதானை ஆராட்சிக்கும், அந்கொடா கொட்டதுவாவிலிருக்கும் பொளின் விதானைக்கு நன்றாய்த் தெரியும். கொழுஷ்பிலிருக்கும் பெரல்ஸ் நீதான் இவளைப்பிழிக்க விட்டிருக்கும் விறுங்கின் இக்கக்கம் கூடுதல்.

ஜோன் ; ககாடும் ஆண்டு பங்குளியீர் சுசங் தேதி, சியப்பலவா என்றும் இடத்தில் காயப்படுத்தினுடைனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-உச ; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம் ; பேலோன தேவை ; சிக்கீ சிரம் ; சோந்தமான மூக்கு ; ஒழுங்கள பற்கள் ; தலையீர்க்கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறுன் ; மூகம் நீட்டு ; பிறந்தவிடம்-கோயாக்கொடா ; ஒண்டி ; அலுரைபுத்தில்ருக்கும் பொலிங் கீவாரா இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் உசக்கு.

பெரியசாமி கங்காணி ; ககாடும் ஆண்டு, சித்திஸரமீர் கூடங் வீ, இருக்கவேண்டிய மறியலில்ருக்க தப்பிடுங்குனைனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தமிழன் ; வெள்ளாளச் சாதி ; இந்த சமயி ; கங்காணி ; வயது-கடு ; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம் ; பெலோன தேகம் ; கபில நிறம் ; தோற்றமான மூக்கு ; ஒழுங்கள பற்கள் ; தலையீர்க்கறுப்பு, குடும்பியாகக் கட்டியிருக்கிறுன் ; மேல்மீசை விட்டிருக்கிறுன் ; தாடி-சவரம் செய்தபோல் கிறவன் ; பொதுயிருப்பிடம்-உடப்பகே யட்டியான் தொட்டை, ஊசாடுமிடங்கள்-மீட்சிமா, பசஞ் ; சடங் குழடத்தவன் ; மாயி-உடப்பகே தோட்டத்திதுவன் அவள் ; மெட்டியான் தொட்டையிலுள்ள பட்டண ஆராட்சிக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். அவிசாவுக்கினிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

கெண்டினாபத்திரகே அச்சேலிங் அப்பு ; ககாடும் ஆண்டு சித்திஸரமீர் கூகங் வீ, சியன்கோரளை கிழர்க்குனைனக் கங்கபாடபற்றவைக்கேர்ந்த வெள்கமா தோட்டத்தில் களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-உடு ; உயரம்-இடு அடி ; மெல்லிய தேகம் ; சிவலீ நிறம் ; மூக்கு-நீட்டது ; ஒழுங்கள பற்கள் ; தலையீர்க்கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறுன் ; தாடி சொந்தப்பமாகவிட்டிருக்கிறுன் ; பிறந்தவிடம்-வெளக்கமா ; பொதுயிருப்பிடம்-வெலக்கமா, பாடுக்கா ; ஒண்டி ; தய்-வெலுக்கமாவில் உள்ளவள் ; வெல்கமாவிலுள்ள டொண் ஈசான் குண்சேக்கா விதானீ ஆராட்சிக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். மேல்மாரணத்திலிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

பண்டறகே சேப்பு ; ககாடும் ஆண்டு வைகாசியீர் அங் தேதி, கல்லடோராவ் தெருவில் ஈம்பிக்கைத்து ரோகம்பெய்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-கக ; உயரம்-ஏ அடி சு அங்குலம் ; கபில நிறம் ; வரப்பிறிதை ; பற்கள்-ஒழுங்கானது ; கண்கள்-கபில நிறம் ; தலையீர்க்கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறுன் ; இடது துடையில் ஒரு கட்டு உண்டு, மூன்தெற்றியின் இடதுபக்கத்தில் ஒரு தழும்பு உண்டு, வைது தோலில் ஒரு தழும்பு உண்டு, வைது இடது முலைகாம்பில்லகட்டுக் கூடும் ; பிறந்தவிடம்-வெள்மில்லை, நாகம் கோரனியிலுள்ளது ; பொதுயிருப்பிடம்-பாணக்குறைக்கு குறிச்சியிலுள்ள அலுவரியவா ; ஊசாடுமிடங்கள்-ஒனுத்துறை ; ஒண்டி ; சகோதரன்-பண்டறகே செனுறின் பொடியா ; வெள்மில்லேபிலிருக்கும் பொலிங் உத்திமோகந்ததுக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பிலிருக்கும் கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

மேரசன் ; ககாடும் ஆண்டு வைகாசியீர் உள் வீ, கொனவராலியில் மாடு களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-கக ; உயரம்-ஏ அடி சு அங்குலம் ; கபில நிறம் ; வரப்பிறிதை ; பற்கள்-ஒழுங்கானது ; கண்கள்-கபில நிறம் ; கபில நிறம் ; தோற்றமான பல்லுகள் ; கண்கள்-பில நிறம் ; தலையீர்க்கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது ; மீசையும் நாடியும் சவரம்செய்தபோடுகிறவன் ; பிறந்தவிடம்-கொனுவாரா ; பொதுயிருப்பிடம்-க்காகிலை வர்க்கத, கறனிமுல்லா ; ஊசாடுமிடங்கள்-கொண்வாலா, கெள்கிமுலா ; ஒண்டி ; சிகேகித்தரகள்-கிமியேரன், முத்தையா, உவிள்ளியம் கடையன், அர்னேலிங், பையக்கொமாவிலிருக்கும் விதானீ ஆராட்சிக்கும் கொவாலாவிலிருக்கும் பொலிங் விதானைக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். மேம்மாரணத்திலிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

மெடனியலகே அப்பு ; ககாடும் ஆண்டு ஆனியீர் சு ங் தேதி, பனக்கவா என்றும் இடத்தில் களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; பற்கமாச் சாதி ; புத்த சமயி ; தோட்டக்காரன் ; வயது-கன் ; உயரம்-இடு அடி ; மெல்லிய தேகம் ; சிவலீ நிறம் ; கண்கள்-வட்டமானது ; தலையீர்க்கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது ; பிறந்தவிடம்-பன்க்காவா ; பொதுயிருப்பிடம்-பற்றிப்பிட்டியா ; ஊசாடுமிடங்கள்-இடுமொபாளா, கேகாலி ; ஒண்டி ; தகப்பன்-பிலின்டாரா ; காசிகாலா கான் ஆராட்சிக்கும் பொலும்பென்றாக ஆராட்சிக்கும் வெள்கூடும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

கோ அல்லது ஜேம்ஸ் ; ககாடும் ஆண்டு ஆனியீர் சு ங் தேதி, சிறகாண்டகா கோறளையிலுள்ள கோறளை கெடக்குவின் களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; அரவாச் சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-உடு ; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கபில நிறம் ; ஒழுங்கள பற்கள் ; தலையீர்க்கறுக்கிறவன் ; தாடி-சவரம்செய்தபோடுகிறவன் ; முகத்தில் ஒரு தழும்பு உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கண்டிக்குறிச்சியிலுள்ள டம்பஸு ; ஒண்டி ; கோழும்பிலை கோகாக்கும் மெண்டக்க்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். கோகையிலிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

மாகாடி ஜோன் ; ககாடும் ஆண்டு ஆனிமாதம் கூசங் தேதி, சினமன் தோட்டத்திலுள்ள கிறைக்கறி ரூட்டில் உற்றோச களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; வயது-உடு ; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம் ; மட்டான தேகம் ; கபில நிறம் ; ஒழுங்கள பற்கள் ; தலையீர்க்கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது ; சொற்பமாக மேம்மீசை விட்டிருக்கிறுன் ; தாடி-சவரம்செய்தபோடுகிறவன் ; முகத்தில் ஒரு தழும்பு உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கண்டிக்குறிச்சியிலுள்ள டம்பஸு ; ஒண்டி ; கோழும்பிலை கோகாக்கும் மெண்டக்க்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும். கோழும்பிலிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

கைகே புஞ்சி அப்புகாமி ; ககாடும் ஆண்டு ஆடிமாதம் இங் தேதி, கனுத்துறை, வெப்பழுரில் நம்பிக்கைத்தோகம்பெய்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமயி ; அப்பம்-விக்கிறவன் ; வயது-ச-0 ; உயரம்-இடு அடி சு அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கபில நிறம் ; ஒழுங்கள பற்கள் ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலையீர்க்கறுப்பு, கீண்டதை, கொண்டையாகக் கட்டியிருக்கிறுன் ; மேல்மீசை விட்டிருக்கிறுன் ; பிறந்தவிடம்-காலிக்கு நிச்சியிலுள்ள தாப்பை ; பொதுயிருப்பிடம்-வெலக்கமா, பாடுக்கா ; ஒண்டி ; சகோதரி-பண்டறகே செனுறின் பொடியாவிலிருக்கும் பொலிங் கீதவான் இவளைப் பிழக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் இலக்கம் கூகூகு.

இமாத்துபோனது, சளவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

**இழங்குபோனது.**

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, சிளப்புக்கும் தலைவர்க்கொண்டில் பாதைத்துக்கும் இடையில் : மோதிரம் போன்ற சுபொன் புசௌச். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ச. சி. ரூயஸ், சின்மோஞ் தோட்டம், தலைவர்க்கொண்டில்.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமாதம் அந்தேதி, தெல்வெளியாவிலுள்ள மோடக்காறிலிருந்து : எனது போடப்பட்ட கங்கல் பினேற் கோப்பை. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். பி. பொற்றி, எந்த.

**சளவுபோனது.**

கூடும் ஆண்டு கைவகையில் உடன்றி, மகாஞ்சி நாத்சொடி என்னும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : கதறத்த நாம்பன் கண்டு, வயது-க, வகை பக்கத்தில் பி. பி. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், சிங்கன்குத்திதழாட்சிகே யுனாவிள்ளு.

கூடும் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமாதம் கூசாந்தி, கிநிடலர் உடப்பொற்று என்னும் தோட்டத்திலிருந்து : ஒரு வெள்ளை சிறமுள்ள ஏருது, கி. பி. கரு. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மர்தனில் மூலம்.

கூடும் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, இட்கொலகேனு புவாக்பிட்டியாவிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : சில கம்பிவிச்சீலிகள், பி. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, அகரக்குக் கட்டுகிற வெள்ளிச் சங்கிலி, அதில் ஒரு ஹேர்ஸ்வை சாவியுண்டு, கனிமம் பேணக்கத்தி. சொந்தக்காரன், பிளைாரின் ஜெடா.

கூடும் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமீர் உ. ஏ. ச. வி., ஆராண்கந்தாவலையிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : கதெங்கமைங்களை கண்டு, வயது-க, வகை பக்கத்தில் ர. ச. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், எல். ஆராட்சிகே பெம்பிதிப்பட்டு.

கூடும் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமாதம் உடன்றி, கொசிங்கு என்னும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : ஒரு விவத்தெப்பசு, அயது-க, வகை பக்கத்தில் பி. குரிசுடப்பட்டது; (2) கதறத்தெப்பசு, வயது-க, வகை பக்கத்தில் கூவு. கி. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மலையா ஹாட்சிகே டேவித் அப்பு.

கூடும் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமீர் உடன்றி, அம்பகால்பிட்டியாவிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : மொட்டைக் கொப்புகளுள்ள கவித்த ஏருது, வயது-க, ர. அ. பெ. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், நானிச்ய எட்டி ஹாட்சிகே அப்புகிஞ்சோரூ.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் உடன்றி, செடுமலையா என்னும் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கதை நூர் கோற்று, கவித்தைக் கோற்று, க பிளானல் கோற், K. A. P. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, கைக் கிழக்குமுள்ள வளைந்த கோம்பு, க தலைக்குக்குத்தகிற பின், தலைக்குக்குத்தகிற வெள்ளிப் பின், கடவுள்ளிச் சீலிகள், க சின்ஸ சீலிகள், கட வெள்ளில் பிளானல் சட்டைகள், கட நெறிகள், உ கம்பாயச் சீலிகள், க பன்னிக்கூடப் புதைகங்கள். சொந்தக்காரன், லயன்கே சாலில் அப்பு.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, நாவலப்பிட்டியாவிலுள்ள செயின்ஸ் களைவு தோட்டத்திலிருந்து : ஏ மேசை கத்திகள், க மேசைக் கரண்டிகள், ச தேயிலைக் கரண்டிகள், எ பழங்காண்டிகள், க மேசைச் சீலி. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. எச். சீ. பின்ஸ்.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, காமுமுப் பு செயின்ஸ் யோசெப் தெருவிலிருந்து : க வெள்ளை ஏருது, வயது-க, கொம்புகள் கறு அங்குலம் நீலம், உயரம்-ச அடி ச அங்குலம், வால சீஸ்டது; (2) கதறத் த ஏருது, வயது-க, உயரம்-ச அடி, கொம்புகள்-க அங்குலம் நீளம், இடை பக்கத்தில் பி. பி. குரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், உதமாவுடி கரேஷன்ஸ் சில்வா.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் இடன்றி, மல்வேவியாவிலுள்ள சுறியான் கண்ட தோட்டத்திலிருந்து : கூ கேர்க்கை சுறியான்கள், கக்கு என்ற இலக்குமுள்ள க வெள்ளி உறுப்பை, க கறுத் த அங்குக்கா கேர்க்கை, கதறத் தேடன் கோற்று, க கண்ணர் கோற்று, உ வெள்ளை பட்டுக் கைலேஞ்சி கள், கூசாக டி சதம். சொந்தக்காரன், எ. ஏ. வீஜுகுரிய.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, ஏக்கிரப்பறஞ்சு என்னும் இடத்திலுள்ள தோட்டத்திலிருந்து : க முடுடை அரிசிகள், சாக்கிக் கி. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. எஸ். வி. கிருமிக்கமுகுரிய, தலைவர்க்களை.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, கலுபேவில்லா கிழக்கிலுள்ள சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : அ : D. M. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது உ பித்தளை ரம்புகள், க பித்தளை துப்பல் பக்கக் கம் D. M. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, க பித்தளை துப்பல் பக்கக் கம் D. M. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது உ கம்பாய்கள். சொந்தக்காரன், தெகிள்ஸ்பியகே டூன் மர் தேவிகள்.

கூடும் ஆண்டு ஆணி க-க்கும் ஆடி எ-க்குமிகடவில் கோல்பேஸ் இராஜுவு இடங்களிலிருந்து : க வெள்ளி உருளோசு, பொன் கைகளும் ரூபங்களுமின்று, க பொன் புசௌச், க புகேஸ், க கல்கள் பதிக்கப்பட்டது, க கற்ற பொன், இரண்டு சிவத்தககல்லும் க முத்தும் பதிக்கப்பட்டது கபொன் புசௌச், கபொன் போதி ரம், உள்ளே W. W. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, கபொன் மோதிரம், உ சிநிய முத்துகள், உ இங்கிள் பூபில் நான்யக்கள், க வெள்ளைச் சீலிகள், படுகைக்குப்போடுகிறது, பகுதான்து, எ காப்புகள், க சோடி சங்கிலிகள். சொந்தக்காரன், ஜி. எ. கிருபெரக், ஸ்ராவ் சார்சன்.

கூடும் ஆண்டு ஆணி க-க்கும் ஆடி எ-க்குமிகடவில் கோல்பேஸ் கை ம் இலக்க பட்டாள இடங்களிலிருந்து : வெளிக்குப்போடுகிற க சோடி கண்ணுட்கள், சாவாலியரினுல் செய்யப்பட்டது, பட்டாளத்தர் போடுகிற உ நாரதத்தட்டைகள், மேலுக்குப்போடுகிற அரைச்சாலிமாரின் கேற்றகள், க வெள்ளி முள்ளும் கற்றுதி, க வெல்வற் முடிவில் போடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ஜி. எ. கிருபெரக் ஸ்ராவ் சாட்ட கள் இலை. கை கோர்ப்பன், கொழும்பு.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீர் சாந்தி, கொழும்புத் தறைமுத்திலுள்ள பிறின்ஸ் கென்றிக் என்னும் கப்பலி விருந்து : ஒது புதிய செங்கமைக்களை தோல்பைப், பித்தளைப் பூட்டுகள் உள்ளது, J. B. H. என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, க மதிப்பும், க போக்கும் கல்லுவும், க சுவரம் செய்கிற கத்தியும், மிச்சேல் என் கோ, நை லேன் பிக்காம் என்ற அடையாளம்பண்ணப்பட்டது, க பிரஷ், க சீப்பு, க கருட்டு முடி. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. பி. ஆச்செருப், கொக்கொங்.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா ஏர் உ, பம்பலப்பிடியரவினுள்ள காலி கூட்டிலிருந்து : க திறில் உடிப்பு கள், க பிளானல் உடிப்புகள், உ ஸிக்கில்லுகள், உ பச்சைக்கல்லுகள், உ சியத்தக் கல்லுகள், உ இரத்தினங்கள், உ சோட்டுகள், A. K. மதுவேல் அப்புவின்மேல் எழுதப்பட்டது, 200 காசிதங்கள் என்வலப்புகள், காசாக ரூபா க. சொந்தக்காரன், உ. கே. மதுவேலைப்பு, பம்பலப்பிடியர்.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதி, கொட்டாரங்கேளை பாலத்துறை கூட்டிலுள்ள உசும் நம்பர் தோட்டத்திலுள்ள சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருந்து : க பித்தனை லாம்பு, க பித்தனைப் பாத்திரம், க பெரிய பித்தனைத் தப்பப் பத்கம், க பித்தனை வெத்திலைத்தட்டம், க கம்பாயச்சிலைகள், காசாக ரூபா க. சொந்தக்காரன், குஞ்சியாவா.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதி, புசலாவை என்னும் டெல்ட்டா தோட்டத்தில் க பொன் தெறி, க சேரு பொன் சங்கிலிகள், உ கந்திகள், உ தம்பிளர், க பொன் சங்கிலி, வெள்ளி மணிக்கூட்டின் பெட்டி, கந்தும் ஆண்டிலுள்ள சும் உயிகளியத்தின் க காணயம். சொந்தக்காரன், மின்டர் உ. டி. மஹே.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதி, கொழும்பு, புல்லேர்ஸ்கூட்டிலுள்ள வீட்டிலிருந்து : கூக்குடியை ம் இலக்க க தத்திலை சூத்திரம், செங்கல்மங்கலான கைய பை, க பார்க்கிற கண்ணுடி வட்டமானது. உசாந் தக்காருன், மின்டர் ஆபம்சேகர.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, போறை என்னும் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருந்து : க வெள்ளை எருத, வயது-க, வலது பக்கத்தில் ரெ. குறிசடப்பட்டது, இடு பக்கத்தில் ர. ல். குறிசடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், பற்றிப்பிரப்பே. திலேவிள் பெரே.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, கொழுக்கூலை என்னும் சொந்தக்காரருடைய தோட்டத்திலிருந்து : (க) க மிறங்கள் பசு, வயது-க, வலது பக்கத்தில் ர. ஜெ. கூ. குறிசடப்பட்டது; (ஒ) க கறத்தப் பசு, வரல் அவி வெள்ளை; வயது-க; க. கூ. கூ. கூ. குறிசடப்பட்டது; (கு) க காம்பன் கண்டு, வெள்ளை வாலும்; வயது-க, க. கூ. கூ. கூ. குறிசடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், கூப்பிற்றுகெடுதித் தண்டெழு.

#### அலைக்குபோனது.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, குக்கொடை என்னும் சொந்தக்காரருடைய தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளைப் புள்ளியுள்ள க விவரத்தக் கண்டு, முன்மெற்றியிலும் காலு கால்களிலும் வெள்ளைப்புள்ளிகளுள்ளது, வயது-கு முதல்கள். சொந்தக்காரன், உ. எவ். பெரே.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, தளவர்க்கொல்லை நெயின்வே ஸ்டேசனுக்கும் கடறிக்கும் இடையில் கீர்த்தியும் தலையிலும் அடையாளங்களுள்ள க தடித் தழுத்தமான க பெட்டை நாய், வாங் கடை, சொந்தக்காரன், மின்டர் ஓ. பி. கூ. கூ. கூ. குறிசடப்பட்டது; க காம்பன் கண்டு, வெள்ளை வாலும்; வயது-க, க. கூ. கூ. கூ. குறிசடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், கூப்பிற்றுகெடுதித் தண்டெழு.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, இரத்தினபுரியிலிருந்து : க காப்பும் வெள்ளையுமில்லை ஒரு பென் நாய், வாங்-கீன்டது, உயரம்-க அடி. சொந்தக்காரன், மின்டர் பி. என்டரா, பெட்சிழுவிற்ற, அவிசாவலி.

#### காவுபோனது அல்லது அலைக்குபோனது.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, கொழும்பு அகைசாண்டர் என்னும் இடத்திலிருந்து : க டாக்கி காவு அம் பேசும். சொந்தக்காரன், மின்டர் எவ். மொறிக், பொலின் இச்சுபெக்டர்.

#### காணப்பட்டது.

கைாடும் ஆண்டு ஆடிமா உகர் உ, சேடவத்தை கூட்டிலிருந்து : இரண்டி காதுகளிலும் காதுத் த மகநாள் உள்ளன க வெள்ளை தெரியர் நாய், வாங்-கட்டையாக கெட்டப்பட்டது, உயரம்-க அடி க அங்குலம். சொந்தக்காரன், மொட்டு பொலிக்கூடு அறிவிக்கலாம்.

நுவரெலியாவிலுள்ள ஒன் சேர்க்கிலிருந்து : க வெள்ளைக்குடின குடையும் க இருகும். சொந்தக்காரன் நுவரெலியாவிலிருக்கும் கார்சன் மேஜருக்கு அறிவிக்கலாம்.

#### அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

அப்புல் கமிட் கண்பவளின் இருப்பிடம் ; ககுடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதி, கட்டுரக்கோட்டையிலிருந்து அறியப்படவில்லை ; சேநகன் ; முடிமதியன் ; கமயல்க்காரன் ; வயது-கா ; உயரம்-க அடி க அங்குலம் ; பெக்கான தேங்கும் ; தொல்கீ நீரம் ; மூக்கு-பெரிது ; எண்கள்-தப்பு ; கலைமயிர்-காவும் செங்கப்பட்டது ; பிரந்தவிட்டு-மாடவெள்கா ; பொதுமிருப்பிடம்-கட்டுக்காலதோட்டை ; ஒங்டி ; கே. காசா மூடுமது மொசிடின் தோயாவுக்கு இவ்வை கண்டாய்த் தெரியும்.

முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

வுலின்கமகே கலேனில் அப்பு ; ககுடும் ஆண்டு மார்ட்டிமீ கை சேதிகையக்கொண்ட உடைம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிரை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

கேம்ப் அல்லது கென்காறிக் ; ககுடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதிகையக்கொண்ட உடைம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிரை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

அர்த்தேலில் அல்லது கென்காறிக் ; ககுடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதிகையக்கொண்ட உடைம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிரை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டார்.

கேம்ப் அல்லது ஆடிமா உகர் உ தேடிகையக்கொண்ட உடைம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிரை” யில் அறிவிக்கப்பட்டு மின்டர் ஓ. டி. எம். பைப்பேர்க்கூரிய ஆபரன்ம் காணப்பட்டது.

ககுடும் ஆண்டு ஆடிமா கை சேதிகையக்கொண்ட உடைம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிரை” யில் அறிவிக்கப்பட்ட எச். சமர்ஜிங்கள் காண்டுபிடிக்கப்பட்டது.